
Постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 16 августа 2013 г. № 123-ПГ 

"Об инвестиционном совете Ямало-Ненецкого автономного округа" 

 

В целях совершенствования инвестиционной политики в Ямало-Ненецком 

автономном округе, формирования механизмов по созданию благоприятных 

условий для привлечения инвестиций, осуществления взаимодействия с 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 

органами исполнительной власти Ямало-Ненецкого автономного округа и 

органами местного самоуправления муниципальных образований в 

Ямало-Ненецком автономном округе по вопросам осуществления государственной 

политики в сфере инвестиционной деятельности постановляю: 

1. Создать инвестиционный совет Ямало-Ненецкого автономного округа. 

2. Утвердить: 

Положение об инвестиционном совете Ямало-Ненецкого автономного 

округа согласно приложению N 1; 

состав инвестиционного совета Ямало-Ненецкого автономного округа 

согласно приложению N 2. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа Степанова В.В. 

 

Губернатор Ямало-Ненецкого  

автономного округа 

Д.Н. Кобылкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

garantf1://27838017.0/
garantf1://27838017.0/
garantf1://27838017.0/


Приложение N 1 
 

Положение 

об инвестиционном совете Ямало-Ненецкого автономного округа 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Инвестиционный совет Ямало-Ненецкого автономного округа (далее - 

совет, автономный округ) является постоянно действующим общественным 

координационным совещательным органом, созданным в целях содействия 

созданию благоприятного инвестиционного климата, выработки конкретных мер 

по улучшению инвестиционного климата и обеспечению стабильных условий 

осуществления инвестиционной деятельности в автономном округе, а также в 

целях содействия развитию конкуренции в автономном округе. 

1.2. В своей деятельности совет руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным 

законом) автономного округа, законами автономного округа, постановлениями и 

распоряжениями Губернатора автономного округа, постановлениями и 

распоряжениями Правительства автономного округа, настоящим Положением. 

1.3. Председателем совета является Губернатор автономного округа. 

 

II. Компетенция совета 

 

2.1. К компетенции совета относится: 

- координация взаимодействия исполнительных органов государственной 

власти региона и лиц, участвующих в инвестиционном процессе; 

- выработка рекомендаций по уменьшению административных барьеров, в 

том числе в части сокращения сроков и упрощения процедуры выдачи 

разрешительной документации; 

- разработка предложений по приоритетным направлениям развития региона 

и координация финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее важных 

направлениях; 

- рассмотрение проекта инвестиционной стратегии автономного округа, 

участие в подготовке и рассмотрении предложений по ее корректировке; 

- разработка предложений по созданию необходимых условий для 

рационального размещения производственных сил в автономном округе; 

- выработка рекомендаций по совершенствованию системы мер 

государственной поддержки инвестиционной деятельности в автономном округе; 

- разработка предложений по выработке единых требований к основным 

критериям инвестиционных проектов, поддерживаемых за счет средств окружного 

бюджета; 

garantf1://10003000.0/
garantf1://27800000.0/


- рассмотрение результатов реализации инвестиционных проектов, анализ 

причин нереализованных проектов; 

- обсуждение проекта плана создания инвестиционных объектов и объектов 

необходимой транспортной, энергетической, социальной и другой 

инфраструктуры региона; 

- рассмотрение регулярных отчетов органа, уполномоченного на проведение 

оценки регулирующего воздействия; 

- рассмотрение проблемных вопросов инвестиционной политики; 

- разработка предложений по формированию единого порядка (регламента) 

сопровождения инвестиционных проектов на территории автономного округа; 

- рассмотрение проектов правовых актов, а также иных документов и 

информации, подготавливаемых в целях стимулирования развития конкуренции в 

автономном округе, в том числе: 

проекта перечня приоритетных и социально значимых рынков для 

содействия развитию конкуренции в автономном округе с обоснованием их 

выбора; 

проекта плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развитию 

конкуренции в автономном округе (далее - "дорожная карта"), предложений по 

корректировке мероприятий "дорожной карты", информации о выполнении 

мероприятий, предусмотренных "дорожной картой"; 

иных проектов нормативных правовых актов автономного округа в части их 

возможного воздействия на состояние и развитие конкуренции; 

результатов ежегодного мониторинга состояния и развития конкурентной 

среды на рынках товаров и услуг автономного округа; 

- рассмотрение проблемных вопросов и предложений по 

совершенствованию конкурентной политики; 

- рассмотрение и утверждение ежегодного доклада о состоянии и развитии 

конкурентной среды на рынках товаров и услуг автономного округа; 

- рассмотрение результатов реализации мероприятий, направленных на 

развитие конкуренции в автономном округе. 

 

III. Права совета 

 

3.1. Совет для исполнения своих функций имеет право: 

- запрашивать в пределах своей компетенции необходимую информацию у 

исполнительных органов государственной власти автономного округа, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

местного самоуправления муниципальных образований в автономном округе, 

других участников инвестиционных проектов; 

- приглашать на заседания совета представителей исполнительных органов 

государственной власти автономного округа, территориальных управлений 

федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 

муниципальных образований в автономном округе, руководителей и 

представителей заинтересованных организаций для участия в обсуждении 



вопросов, входящих в компетенцию совета; 

- создавать рабочие группы в целях решения вопросов, входящих в 

компетенцию совета. 

 

IV. Организация работы совета 

 

4.1. Совет осуществляет свою деятельность на принципах равноправия его 

членов, коллегиальности принятия решения и гласности. Члены совета принимают 

участие в его работе на общественных началах. 

4.2. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного 

раза в два месяца. 

4.3. Заседание совета является правомочным, если на нем присутствуют 

более половины членов совета. 

4.4. Заседания совета проводит председатель совета, а в случае его 

отсутствия - один из заместителей председателя совета по решению председателя 

совета. 

4.5. Заседания совета проводятся публично и открыто. Для повышения 

эффективности деятельности совета в заседании совета могут принимать участие 

инвесторы, не являющиеся его членами. 

Материалы заседаний совета являются открытыми и размещаются на 

официальном сайте департамента экономики автономного округа в сети Интернет. 

4.6. Решения совета принимаются путем открытого голосования простым 

большинством голосов от общего числа членов совета, присутствующих на его 

заседании, а в случае проведения заседания совета в форме заочного голосования 

принявшими участие считаются члены совета, опросные листы которых получены 

до даты окончания приема опросных листов. Решения совета оформляются 

протоколами, которые подписываются председательствующим на заседании 

совета и секретарем совета. Решения совета носят рекомендательный характер. 

4.7. Голосование при необходимости может быть проведено в заочной 

форме путем подписания опросного листа. 

В случае проведения заседания совета в форме заочного голосования: 

членам совета должны быть разосланы повестка заседания совета, 

материалы по вопросам повестки заседания совета, проекты соответствующих 

решений и опросные листы не позднее чем за 5 дней до даты окончания приема 

опросных листов; 

члены совета должны быть проинформированы о дате окончания приема 

опросных листов. 

При проведении заочного голосования решение считается принятым, если за 

это решение проголосовало более половины членов совета, участвовавших в 

голосовании. 

4.8. Организационное и информационно-аналитическое обеспечение 

деятельности совета осуществляет департамент экономики автономного округа. 

 

 



Приложение № 2 
 

Состав 

инвестиционного совета Ямало-Ненецкого автономного округа 

 

 

Кобылкин Д.Н. - Губернатор Ямало-Ненецкого автономного округа 

(председатель совета) 

Ситников А.В. - первый заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого 

автономного округа (заместитель председателя 

совета) 

Степанов В.В. - заместитель Губернатора Ямало-Ненецкого 

автономного округа (заместитель председателя 

совета) 

Коробов М.В. - начальник управления инвестиций и 

предпринимательства департамента экономики 

Ямало-Ненецкого автономного округа (секретарь 

совета) 

Члены совета: 

Бавдурный Д.А. - Уполномоченный по защите прав предпринимателей 

в Ямало-Ненецком автономном округе (по 

согласованию) 

Бородин А.В. - председатель Совета Ямало-Ненецкого окружного 

союза потребительских обществ "Ямалпотребсоюз" 

(по согласованию) 

Гусева С.Л. - директор департамента экономики 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

Петрова И.В. - и.о. директора департамента энергетики и 

жилищно-коммунального комплекса 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

Варакин Д.А. - директор департамента транспорта и дорожного 

хозяйства Ямало-Ненецкого автономного округа 

Гилёв М.С. - директор департамента тарифной политики, 

энергетики и жилищно-коммунального комплекса 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

Ефремов О.В. - директор департамента информационных 

технологий и связи Ямало-Ненецкого автономного 

округа 

Гидеон А.А. - директор Автономного учреждения 

Ямало-Ненецкого автономного округа "Окружной 

технологический парк "Ямал" (по согласованию) 

Доманский С.В. - директор некоммерческой организации 

"Региональный инновационно-инвестиционный 

фонд "ЯМАЛ" (по согласованию) 



Кириллов Е.В. - председатель Регионального отделения 

общероссийской общественной организации малого 

и среднего предпринимательства "ОПОРА 

РОССИИ" в Ямало-Ненецком автономном округе 

(по согласованию) 

Кучеренко В.С. - директор департамента агропромышленного 

комплекса, торговли и продовольствия 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

Носкин С.А. - президент торгово-промышленной палаты 

Ямало-Ненецкого автономного округа (по 

согласованию) 

Печерин О.Ю. - руководитель управления Федеральной 

антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому 

автономного округу (по согласованию) 

Титовский А.Л. - директор департамента по науке и инновациям 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

Теряев Ю.А. - директор департамента строительства и жилищной 

политики Ямало-Ненецкого автономного округа 

Чеботарёва Ю.П. - директор департамента природно-ресурсного 

регулирования, лесных отношений и развития 

нефтегазового комплекса Ямало-Ненецкого 

автономного округа 

Нак И.В. - генеральный директор ОАО "СГК-севертрансстрой" 

(по согласованию) 

Ямохин А.Б. - главный федеральный инспектор по 

Ямало-Ненецкому автономному округу (по 

согласованию) 

Бабийчук М.В. - председатель правления некоммерческого 

партнерства "Союз строителей Ямало-Ненецкого 

автономного округа", генеральный директор ОАО 

"ИСК ЯНАО" (по согласованию) 

 

 


